[1496 12 24]

A dì 24 dezembrio, fo el dì di nadal, zonse in questa terra Francesco Foscari cavalier stato ambassador al re di romani, dal qual *non immerite* ricevete la militia, come ho scripto di sopra. Questo, a dì 11 ditto, havendo fatto compagnia a la cesarea majestà che si partì da Gropelo per andar di longo verso Alemagna senza intrar a Milano, et a Cusago fue a parlamento con el ducha de Milano et il cardinal legato apostolico, che di Milano ivi andoe et dove disse aperte non volleva più star in Italia. Or ditto nostro ambassador tornato a Pavia, vene per Po in questa terra, et a Chioza per tempi contrarii stete zorni tre, dove era podestà Benetto Trivixam cavalier, *etiam* lui stato ambassador a ditto re et in [406] quelli zorni a Chioza havia fatto la intrata. Et a dì 26, nel consejo di pregadi referite la sua legatione. Come a dì 13 zugno zonse a Lansperch con opinion di far el zorno driedo la intrata in Augusta, dove per la majestà dil re fu ordinato li fusse fatto grande honor. Et che quella matina che 'l se voleva partir, fo a dì 14, l'azonse uno messo di la majestà sua con una lettera, per la qual ge comesse non si dovesse partir de lì. Et quella sera a hore 2 ditta majestà ivi agionse, et subito mandò do di so baroni a visitar el prefatto orator. Et a dì 15 li volse dar audientia, et cussì, insieme Zacaria Contarini cavalier orator nostro che di Augusta ivi era venuto, andoe a l'audientia, et trovanoo la majestà regia in uno trichlinio, et apresentate le lettere credential, et lecte, poi fece una elegante oratione, et il re poi li ordinò andasseno tutti doi oratori in Augusta insieme con lui, et cussì andono a caza. A dì 16 zonseno in Augusta, et a dì 18 li presentò alcuni presenti di salvadicine prese, et a dì 20 da esso re si partì el Contarini collega et ritornò in questa terra. Et a dì 21 vi gionse l'archiducha Philippo di Bergogna fiol unicho di la preditta majestà, contra dil qual andoe tutti li principi, signori et oratori erano lì, et con gran numero de cavali introe. Et a dì 22, esso orator *nomine domini habuit orationem praefati archiduci* dal qual fo carezato etc. A dì 24, el ditto archiducha si partì da Augusta per andar a trovar il re suo padre, et a dì 28 azonse a Yspruch, dove el giorno avanti era gionto el re. Et a dì 3 lujo se partì da Yspruch. Et a dì 5 el re si partì per vegnir a Malz, et ordinò a li oratori non si partisseno fin do zorni, per rispetto che per la via li alozamenti erano tristi. A dì 8 el se partì, et a dì 13 arivoe a Nandres, mia 15 da Malz. A dì 16 azonse a una abatia di Santa Maria appresso Malz. A dì 17, azonse a Malz la preffata majestà, et a dì 20 azonse a Malz el ducha de Milan con la duchessa, et disnoe insieme con

il re, et da poi disnar, a hore 18, el re se redusse sotto uno pavion, dove era tutti li oratori di la liga et il legato episcopo concordiese, dove fo un parlamento, et fo proposto del vegnir in Italia. Il qual loco di Malz, è di là da monte Nonbray. Et a dì 22, el re andò a Bornio, et el ducha a la caza, poi, a dì 26, esso re ritornò a Malz di là dal monte. Questo camino ho voluto scriver per esser stato cussì el suo viazo, non perhò che tutto in relatione dicesse. Or referite come li elemani et bergognoni disconfortava la venuta dil re preditto in Italia, et el ducha summamente lo exortava, et lo fece venir per paura che nostri non si facessino signor di Pisa. *Demum*, [407] chome, a dì 30 avosto, a Meda, *iterum* il re venuto per vegnir in Italia, il qual loco di Meda è mia 3 da Cariman, et 7 da Como, et 14 da Milan, fo dato l'audientia al cardinal legato di Santa Croce, dove era il ducha con li oratori di la liga. Et quivi fo disputato zercha le propositione proposte per la regia majestà. *Demum*, come a dì 2 septembrio, introe esso re in Vegevene, et il zorno sequente vene il ducha con il legato. Et poi, a dì 15, li do oratori nostri, come ho scripto di sopra ordinatamente. Poi, come andò a Zenoa et montò su le nave et galie per andar a Pixa, et a l'impresa de Ligorne. Disse di Pisa; di la condition di quella terra e di la marema e coline, e dil porto di Ligorne; et che il territorio di Pisa dà da viver a tutta la Toschana, et fa frutti per anni cinque; che pisani haveva ottimo cor a la Signoria nostra, et che do vie è per soccorer Pisa, una per Romagna, l'altra per Pontremolo. Et che la via di Romagna era per lochi angusti et de inimici; quella di Pontremolo per passi *etiam* stretti. Si passa per San Stephano, Villafrancha, Serzana che tien zenoesi, et Petrasancta che tien luchesi, et per li castelli de' marchexi Cabriel et Leonardo Malaspina.

Item, che li lochi de' fiorentini erano tutti muniti, et haveano 400 homeni d'arme sotto il governo di domino Hercules Bentivoi et il conte Ranuzo di Marzano. Ancora dil stato dil ducha de Milan referite molte cosse, et dil cativo animo haviano li populi al ducha per caxon di le graveze et taje, che longo sarebe voler descriverle. Et che il re havia in Italia, fra elemani e borgognoni, zercha cavali 1000; come era nimicissimo a' francesi et al re per la caxon etc. Come teniva l'amicitia dil ducha de Milano per tre rispetti; el primo perché, mediante esso ducha l'haveva con nostri gran auctorità; secundo, perché pur l'haveva qualche danar; terzo, per esser uniti contra il re di Franza. Di la persona dil re, molte cosse disse che longo saria a scriverle quivi, per averle copiose nel itinerario mio describe; ma pur sequirò dil suo stato e intrata. Come l'avo di esso re Maximiliano, have tre figlioli, *videlicet* Federico, Sigismondo et Alberto. Federico, che fu imperador III et padre di questo re, have l'Austria major, zoè Linz, et la minor zoè Viena. A Sigismondo, fo archiducha di Austria, li dete el dominio de Hispruch, zoè el contato de Triuli, (*Tirolo*) el qual cesse esso suo stato al prefato re Maximiliano, et *noviter* è morto. Ad Alberto havea la Stiria, Corinthia⁽²³⁾ et Corniola, et morite senza heriedi. Aduncha el prefato re, fiol di Federico imperator, [408] possiede *jure haereditario* tutti questi stati, et per la cessione. Ha confini Viena con Posonia, et posoni hanno lengua alemana. Linz confina da uno lai con Boemia et el Danubio, e in mezo Stiria con Dalmatia, Carinthia con Croatia, Hongaria et con venitiani, Corniola *cum* Istria over Cao d'Istria et Dalmatia. Li electori de l'imperio sono tre spiritual et tre temporal. Archiepiscopo maguntino, potente di zente, ha de intrada fiorini 60 milia.